

بنیاد آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیرانتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواست‌های اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانون مداری است و نیز دست زدن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل‌گیری آگاهی جمعی شهروندان. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می‌کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) است. وبسایت آرمان شهر تماس با ما: armanshahrfoundation.openasia@gmail.com



عکس: گورکان اوزترک/آ اف پ/گتی ایمجز معترضان در استانبول

موارد نقض فاحش حقوق بشر

سوریه بازرسان سازمان ملل استفاده از گاز سارین را تایید کردند

رادیو فردا ۲۱ سپتامبر ۲۰۱۳ به گزارش خبرگزاری‌های بین‌المللی، در گزارش بازرسان سازمان ملل متحد که ریاست آن با آکه سلستروم، دانشمند سوئدی، بود آمده است: شواهد قانع‌کننده‌ای وجود دارد که نشان می‌دهد در حمله به منطقه «غوطه» در نزدیکی دمشق در سی‌ام مرداد ماه گذشته، گاز سمی سارین به کار رفته است. دبیرکل سازمان ملل روز جمعه گفته بود که گزارش سلستروم، تاییدیه‌ای «قاطع» در زمینه استفاده از سلاح شیمیایی در سوریه خواهد بود. وی همچنین گفته بود که بشار اسد «در بسیاری از جنایات علیه بشریت» دست داشته است. با این حال وی نگفت این حکومت سوریه بوده که در حمله روز ۲۱ اوت دست داشته است یا شورشیان. سرگئی ریابکف، معاون وزیر امور خارجه روسیه گفته است که کشورش اسنادی از استفاده شورشیان سوری از سلاح‌های شیمیایی در دست دارد. آقای ریابکف همچنین گفت که گزارش بازرسان سازمان ملل در خصوص ادعای استفاده از سلاح‌های شیمیایی در سوریه سیاست‌زده، مغرضانه و

یک طرفه بوده است. اما بنا به گزارشی در [نیویورک تایمز](#)، اطلاعات موجود در گزارش مستقیم نیروهای نخبه ارتش سوریه را متهم به استفاده از گاز سارین کرده است. از سوی دیگر [روسیه گفت](#) اگر بشار اسد در خلع سلاح شیمیایی «تقلب» کند، حمایت مسکو را از دست می‌دهد

نهادهای دولتی

[امریکا لغو سفر رئیس‌جمهور برزیل به آمریکا](#)

دوپیچه وله ۱۸ سپتامبر ۲۰۱۳ دیلما روسف، رئیس‌جمهور برزیل سفر رسمی خود به واشنگتن را لغو کرد. دلیل این اقدام فعالیت‌های جاسوسی نهادهای امنیتی آمریکا در برزیل عنوان شده است. رسانه‌های برزیل به‌تازگی گزارش دادند که فعالیت جمع‌آوری اطلاعات تنها محدود به شهروندان برزیلی نبوده، بلکه مکالمات تلفنی و ایمیل‌های رئیس‌جمهور این کشور و بزرگترین شرکت برزیل نیز از سوی نهادهای امنیتی آمریکا مورد جاسوسی قرار گرفته‌اند. در واکنش به این جاسوسی، رییس‌جمهور برزیل [اعلام کرد](#) برنامه‌هایی در دست است تا استقلال ارتباط اینترنتی با کشورهای دیگر را افزایش دهد.

عوامل غیردولتی

[القاعده دعوت رهبر القاعده به حمله‌های کوچک علیه آمریکا و حمایت از شورشیان سوریه](#)

بی بی سی فارسی ۱۳ سپتامبر ۲۰۱۳ ایمن ظواهری، رهبر شبکه القاعده، خواستار ضربه‌زدن به اقتصاد آمریکا از طریق حملات کوچک و بایکوت محصولات این کشور شده است. او در این پیام همچنین از بمب‌گذاری‌ها در ماراتن بوستون تقدیر کرده است. ایمن ظواهری به گروه‌های اسلام‌گرای که در میان مخالفان بشار اسد هستند هشدار داده است که با "سکولار"ها هیچ توافقی نکنند. او از گروه‌های جهادی منطقه خواسته است متحد شوند تا حکومتی اسلامی تشکیل دهند.

[عراق انفجارهای خونین در عراق ده‌ها کشته برجای گذاشت](#)

دوپیچه وله ۱۵ سپتامبر ۲۰۱۳ در روزهای شنبه و یکشنبه (۱۴ و ۱۵ سپتامبر) چندین انفجار شهرهای عراق را به لرزه درآوردند. مقامات امنیتی عراق گزارش دادند که این انفجارها دست کم ۵۰ کشته برجای گذاشته است.

[یمن در حمله القاعده بیش از ۳۰ سرباز و پلیس کشته شدند](#)

رادیو فردا ۲۰ سپتامبر ۲۰۱۳ به گفته مقامات ارتش یمن، درحمله گروه «القاعده شبه جزیره عربستان» به یک اردوگاه نیروهای ویژه یمنی در استان «شبو» چند افسر پلیس کشته شدند. همزمان، در منطقه‌ای دیگر در فاصله ۱۵ کیلومتری، در حمله به دو پست ارتش، بیش از ۳۰ سرباز به قتل رسیدند.

عدالت

[شیلی ویکتور خارا و پرونده قتل او](#)

رادیو زمانه ۱۶ سپتامبر ۲۰۱۳ در دی ماه ۱۳۹۱، هشت ماه پیش از فرارسیدن چهلمین سالگرد درگذشت ویکتور خارا، دادگستری شیلی موفق شد هویت قاتلان این شاعر انقلابی را کشف کند. شیلی از ایالت متحده آمریکا تقاضای استرداد یکی از قاتلان خارا را کرده است. پدرو بارینتوز نونس، افسر بازنشسته ارتش، قاتل ویکتور خارا در شهر دلتونا در ایالت فلوریدا زندگی می‌کند. بر اساس تحقیقاتی که قاضی میخیل واسکوئیس انجام داده، این افسر ارتش در تاریخ ۱۶ سپتامبر ۱۹۷۳، پس از آنکه ویکتور خارا را شکنجه دادند و انگشتان دست او را شکستند، دستور شلیک گلوله را صادر کرده است. پس از کودتای ۱۹۷۳ در شیلی، ارتش پنج هزار تن از مخالفان و دگراندیشان را بازداشت کرد و به استادیوم سانتیاگو انتقال داد.

حقوق مدنی و سیاسی

[بریتانیا پارلمان محلی اسکاتلند همه‌پرسی استقلال از بریتانیا را بررسی می‌کند](#)

بی بی سی فارسی ۱۸ سپتامبر ۲۰۱۳ قرار است همه‌پرسی استقلال اسکاتلند یک سال دیگر برگزار شود و در حالیکه حزب ملی‌گرای اسکاتلند، به رهبری آقای سالموند، از استقلال این سرزمین حمایت می‌کند، احزاب اصلی بریتانیا، از جمله حزب حاکم محافظه‌کار و حزب کارگر، همچنان خواستار حفظ یکپارچگی بریتانیا هستند.

[اسرائیل تلاش اعراب برای تصویب قطعنامه علیه اسرائیل در آژانس اتمی](#)

رادیو فردا ۲۱ سپتامبر ۲۰۱۳ بر اساس گزارش رویترز که روز جمعه، ۲۰ سپتامبر، به نقل از یک دیپلمات ارشد در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی منتشر شد، دولت‌های عربی قطعنامه غیرالزام‌آوری را تهیه کرده‌اند که در آن نسبت به آن چه «توانایی هسته‌ای اسرائیل» می‌خوانند، ابراز نگرانی شده است. این قطعنامه در صورتی که در مجمع سالانه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تصویب شود، از اسرائیل خواهد خواست که به معاهده جهانی منع گسترش سلاح هسته‌ای بپیوندد و نظارت آژانس بر تاسیسات هسته‌ای خود را بپذیرد.

هند حکم‌های اعدام به تجاوزهای جنسی پایان نخواهد داد

نیویورک تایمز ۱۳ سپتامبر ۲۰۱۳ چهار مرد متهم به تجاوز وحشتناک دسته جمعی در دسامبر گذشته در دهلی نو به اعدام محکوم شدند و افرادی که در بیرون دادگاه حاضر بودند به شادی پرداختند. اما بسیاری از مدافعان سرسخت حقوق زنان از جشن و سرور به دور مانده‌اند و تردید دارند که اعدام‌ها به پایان دادن به خشونت علیه زنان کمکی کند.

تونس موافقت اسلامگرایان برای واگذاری قدرت

دویچه وله ۲۰ سپتامبر ۲۰۱۳ در برابر موج فزاینده اعتراضات، دولت اسلامگرای تونس موافقت اصولی خود را برای کناره‌گیری اعلام کرده است. برگزاری انتخاباتی شفاف یگانه راه حل بحران سیاسی تونس تلقی می‌شود. اتحادیه کارگری سراسری تونس که نقش میانجیگری را میان دولت اسلامگرا و مخالفان سکولار ایفا می‌کند، روز سه‌شنبه (۱۷ سپتامبر) پیشنهاد کرد که دولت ظرف سه هفته از قدرت کناره‌گیری کند و راه را برای برگزاری انتخابات آزاد و تشکیل دولتی به ریاست یک شخصیت بارز ملی باز کند.

یونان اعتراض مردم به پیشروی دست راستی‌ها

اشپیگل اینترنشنال آنالین ۱۹ سپتامبر ۲۰۱۳ قتل یک خواننده چپ ضد فاشیست به وسیله فاشیست‌ها یونان را تکان داده است و هزاران نفر به خیابان‌ها ریخته‌اند تا به پیشروی حزب دست راستی «طلوع طلایی» اعتراض کنند. دولت لایحه‌ای را برای ممنوع کردن این حزب به پارلمان تقدیم کرده است.

جهانی سازی & حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی

اسرائیل اعتراض «شدید» دیپلمات‌های اروپایی به رفتار ارتش اسرائیل

رادیو فردا ۲۱ سپتامبر ۲۰۱۳ اقدام ارتش اسرائیل در جلوگیری از کمک‌رسانی دیپلمات‌های اروپایی به فلسطینی‌ها در یک روستای فلسطینی‌های باده‌نشین در کرانه باختری و درگیری فیزیکی موجب ناخشنودی و اعتراض شدید اروپا به اسرائیل شد. این درگیری روز جمعه، ۲۰ سپتامبر، زمانی رخ داد که اروپاییان، شامل دیپلمات‌ها و امدادسازان داوطلب، با کامیون‌هایی از جمله حامل چادرهای بزرگ صحرائی به روستای خربه‌المکحول در کرانه باختری رسیدند. امدادسازان قصد داشتند چادرها و سایر کمک‌های بین‌المللی را میان خانواده‌های فلسطینی توزیع کنند که خانه‌هایشان در روزهای گذشته تخریب شده است.

ترکیه ادامه مقابله خشونت‌آمیز پلیس استانبول با تظاهرکنندگان

دویچه وله ۱۶ سپتامبر ۲۰۱۳ هزاران تن روز ۱۵ سپتامبر با شرکت در کنسرتی در محله "کادیکوی" در بخش آسیایی استانبول، یاد قربانیان برخوردهای خشونت‌آمیز پلیس ترکیه را گرامی داشتند. این کنسرت با شعار "عدالت، آزادی و صلح" برگزار شد. این برنامه با نظارت شدید پلیس برگزار شد و تمام شرکت‌کنندگان باید بازرسی بدنی می‌شدند. با وجود این پس از پایان کنسرت به دلایل تا کنون نامشخصی بین مردم و پلیس درگیری رخ داد. از ماه جولای تا کنون در مجموع ۶ تظاهرکننده و یک پلیس در درگیری‌ها جان خود را از دست داده‌اند.

بریتانیا دادگاه عالی در باره اعتراض به استخراج نفت با روش «فرکینگ» تصمیم می‌گیرد

ایندیپندنت ۱۳ سپتامبر ۲۰۱۳ در حدود ۸۰ نفر از معترضان در ۷ هفته گذشته در کنار محل استخراج نفت به وسیله شرکت کادریلا به روش «فرکینگ» در بالکامب در استان ساسکس غربی بریتانیا چادر زده‌اند. حکم اخراج آنها صادر شده ولی آنها این حکم را نادیده گرفته‌اند. اکنون دادگاه عالی در این زمینه تصمیم خواهد گرفت. «فرکینگ» روش حفاری با استفاده از مخلوط آب با ماسه و مواد شیمیایی است که به محیط زیست لطمه می‌زند.

بریتانیا ۵۰۰۰ نفر در خطر از دست دادن خانه‌هایشان

ایندیپندنت ۱۹ سپتامبر ۲۰۱۳ بیش از ۵۰۰۰ نفر که مشمول قانون به اصطلاح «مالیات اتاق خواب» هستند در خطر اخراج از خانه‌هایشان که از دولت اجاره کرده‌اند، به سر می‌برند.

پاپ: کلیسا در مورد همجنس‌گرایان و سقط جنین از «وسواس» رنج می‌برد

نیویورک تایمز ۱۹ سپتامبر ۲۰۱۳ پاپ فرانسیس که شش ماه پیش به سمت خود منصوب شد با اظهارات خود به کلیسای کاتولیک شوک وارد کرده است. او گفت کلیسا در مورد سقط جنین، ازدواج همجنس گرایان و جلوگیری از بارداری دچار «وسواس» شده است و به همین دلیل با وجود درخواست مخالفان او تصمیم گرفته در باره این موضوع ها صحبت نکند. او از کلیسا به خاطر اولویت دادن به اعتقادات خشک دینی در مقایسه با عشق و خدمت به فقرا و حاشیه نشینان انتقاد کرد.

هند فروش دختران - برده داری کودکان شرم آور است

اشپیگل اینترنشنال آنلاین ۲۰ سپتامبر ۲۰۱۳ میلیون ها کودک به عنوان برده در کارخانه ها، فاحشه خانه ها و خانه ها کار می کنند. والدین در اثر فشار فقر دختران خود را می فروشند و قاچاقچیان انسان در ایستگاه های راه آهن در انتظار شکار کودکان فراری یتیم شده در پی باران های سیل آسای استوایی هستند.

کودکان در هر پنج ثانیه یک کودک در جهان می میرد

۱۳ سپتامبر ۲۰۱۳ بر اساس جدیدترین گزارش یونیسف، میزان مرگ و میر نوزادان و کودکان بطور محسوسی کاهش یافته است. با وجود این آمار مرگ و میر کودکان زیر پنج سال در سال ۲۰۱۲ حدود ۶/۶ میلیون نفر بوده است. مهم ترین دلیل مرگ کودکان زیر پنج سال، مشکلاتی است که در نتیجه تولد زودرس کودکان بوجود می آید. وضعیت زایمان، مالاریا و بیماری های گوارشی از دیگر دلایل عمده مرگ نوزادان و کودکان است. نیمی از مرگ و میر کودکان ارتباطی مستقیم با امر تغذیه دارد.

حقوق نسل سوم: توسعه، صلح، محیط زیست...

فلسطین/صلح سوء نیت نتانیاهو توافق های صلح اسلو را نابود کرد

گاردین ۱۲ سپتامبر ۲۰۱۳ آوی شلیم - بیست سال از امضای توافق های صلح اسلو در کاخ سفید می گذرد. این اولین توافق صلحی بود که بین طرف های اصلی درگیری امضا شد. سازمان آزادیبخش فلسطین اسرائیل را به رسمیت شناخت. اسرائیل هم سازمان آزادیبخش فلسطین را به عنوان نماینده مردم فلسطین به رسمیت شناخت. یک پهلوی افراطی اسحاق رابین را در سال ۱۹۹۵ به قتل رساند. در سال ۱۹۹۶ دولت دست راستی لیکود به رهبری نتانیاهو به قدرت بازگشت و مخالفت خود با فرایند صلح اسلو را پنهان نکرد. در سال ۲۰۰۰ فرایند صلح اسلو در هم شکست. تا زمانی که نتانیاهو در قدرت است، گمان نمی رود پیشرفتی در مذاکرات صلح رخ دهد.

روسیه سازمان گرین پیس: روسیه فعالان ما را آزاد کند

دویچه وله ۲۰ سپتامبر ۲۰۱۳ سازمان زیست محیطی "گرین پیس" با برپایی تظاهراتی در مسکو و بندر مورمانسک به دستگیری اعضای خود توسط مرزبانان دریایی روسیه اعتراض کرد. این افراد در عملیاتی علیه حفاری های دریایی روسیه دستگیر شده اند. سازمان "گرین پیس" یا "صلح سبز" از کشتی "آرکتیک سان رایز" از جمله برای فعالیت های خود علیه آن دسته از عملیات استخراج نفت در دریا استفاده می کند که آنها را برای اکوسیستم (بوم سازگان) قطبی خطرناک می داند.

زنان

آلمان نخستین مرکز کمک به زنان "ختنه شده"

دویچه وله ۱۵ سپتامبر ۲۰۱۳ سالانه میلیون ها دختر با "ختنه" به لحاظ جنسی ناقص می شوند. درد و عفونت دائم از پیامدهای این عمل است. یک مرکز پزشکی در برلین با حمایت واریس دیری، مانکن سابق، برای کمک به قربانیان "ختنه" زنان تاسیس شده است.

فرهنگ

سینما جایزه جشنواره سینمایی تورنتو برای فیلمی ضد برده داری

دویچه وله ۱۶ سپتامبر ۲۰۱۳ در جشنواره سینمایی تورنتو فیلم "دوازده سال بردگی" جایزه اصلی جشنواره را از آن خود کرد. این فیلم اکنون بخت اصلی جایزه اسکار به شمار می رود. فیلم "دوازده سال بردگی" روایت سرگذشت واقعی سالومون نورثاپ است. او سیاه پوستی فرهیخته و یک ویولونیست با استعداد بود که در نیویورک زندگی می کرد، اما از بخت بد برده فروشان او را در سال ۱۸۴۱ دزدیدند و در ایالات جنوبی به فروش رساندند.

[کتابخانه آنلاین حقوق بشر آرمان شهر](#)

هدف از راه اندازی کتابخانه آنلاین حقوق بشر «ایجاد جامع ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است. کوشش ما بر این است که تمام عهدنامه ها و اسناد حقوق بشری به زبان فارسی را در یک کتابخانه مجهز گرد آوریم. اسناد و مطالب موجود را از وبگاه های مختلف برگرفته ایم و در همه جا کوشیده ایم منبع نشر ترجمه آنها را ذکر و منبع اصلی این اسناد را نیز ارایه کنیم تا خواننده علاقه مند و آشنا به زبان دیگر بتواند از آن بهره ببرد.»

[انتشارات آرمان شهر/ حقوق بشر و عدالت](#)

در بخش حقوق بشر و عدالت، مجموعه کتابها و جزوه های منتشر شده توسط آرمان شهر در این حوزه را می توانید به صورت آنلاین دریافت و مطالعه کنید.

[گستره جهان](#)

در این بخش می توانید مجموعه انتشارات، مقاله ها، اسناد، اعلامیه ها و هرآنچه را از دیدگاه آرمان شهر به جهان و جهانیان تعلق دارد مطالعه کنید.

«[هفت روز نامه های حقوق بشر](#) (افغانستان، ایران، بین المللی، تاجیکستان، و زنان) در خدمت اطلاع رسانی مسئولانه گام بر می دارند اما محتوای خبرها لزوماً تعیین کننده خط مشی آرمان شهر نیست.»

منابع این شماره: اشپیگل اینترنشنال آنلاین، ایندپندنت، بی بی سی فارسی، دویچه وله، رادیو زمانه، رادیو فردا، نیویورک تایمز، گاردین

